cuales llevó a los rebaños a hivernar a Flix, en la orilla derecha del Ebro. Cuenta que en 

una ocasión, estando en Flix, un vecino de Tortosa se puso en contacto con él para saber 

si tenía noticias de los cátaros exiliados y de su entorno, identificándose a sí mismo 

como Ramón de Tolosa, un bon home exiliado del Languedoc1935. No fue el único que 

se acercó a Pere Mauri durante su estancia en Flix. También llegó a entrevistarse con el 

también cátaro Guillem Belibasta, sobre el cual volveremos, y con el creyente Ramón 

Isaura1936. 

Los hermanos de Pere Mauri, Joan y Arnau, también llegaron a Cataluña al ser 

condenado en 1310 su padre Ramón por la Inquisición, y también fueron contratados en 

Puigcerdá como pastores trashumantes1937. En su caso, hacia el invierno de 1313 

condujeron los rebaños de su patrón a la Granadella, entre Lérida, la montaña de Prades 

y Flix, y un vecino de Puigcerdá condujo a su presencia al citado Ramón de Tolosa, que 

ya había coincidido con su hermano Pedro anteriormente en Flix1938. Más adelante, Joan 

Mauri coincidiría ocasionalmente con algún que otro fugitivo por herejía mientras 

cuidaba de los rebaños en plena trashumancia1939. Finalmente, no pudo volver a la 

Granadella a causa de un conflicto armado entre diversos señores y se dirigió con sus 

rebaños a San Mateo, al norte del reino de Valencia, donde se encontró con una pequeña 

comunidad de exiliados de Montaillou organizada bajo la autoridad moral del cátaro 

Guillem Belibasta, con el cual ya había coincidido con anterioridad1940. 

1934 Ibidem, t. 3, p. 110-113. 
1935 Ibidem, t. 3, p. 164. 
1936 “[...] et hoc pro tanto contingebat quod multi extranei ueniebant ad dictum Petrum Maurini, inter 
quos erant Guillelmus Belibasta hereticus et Ramundus Essahura de Larnato, credens hereticorum et 
fugitiuus pro heresi”; J. DUVERNOY, Le registre d’inquisition... op. cit., t. 2, p. 176. 
1937 Ibidem, t. 2, p. 469-473. 
1938 “Iuerunt etiam infra dictum tempus ad iemandum apud Granadelam diocesis Ilardensis, et hoc fuit in 
tercio anno, et ibi quondam sero uenerunt ad eos ad eorum ignem quidam hereticus uocatus Ramundus 
de Tholosa, ut dicebat, et non dixit ipsi loquenti cognomen suum, et adduxit eum Iohannes Gauarra de 
Podio Ceritano. Nesciuit tamen ipse loquens si dictus Iohannes sciebat aliquid in facto heresis”; ibidem, 
t. 2, p. 474. 
1939 Tal le sucedió estando su rebaño hivernando en Castelldans: “anno etiam tercio iemauit apud 
Castrum Asinorum, et dicta ieme uidit apud Pradas in domo supradicta tinctoris supradicta Comdors de 
Hugenacho pro heresi fugitiua, et petiit ab ipsa si in dicta terra inuenerat aliquam personam de dicta fide 
eorum, et ipsa respondit ei quod non”; ibidem, t. 2, p. 477. 
1940 “Et ieme sequenti [...] propter guerram que erat inter Narteso et Guillelmum d·Entensa milites, que 
guerra erat in Castro Asinorum et in locis circumadiacentibus, ipse loquens et dictus Petrus Maurini 
iuerunt ad iemandum apud Sanctum Matheum, et nescit ipse si dictus locus est de Diocesi Dertusiensi uel 
Ualencie. Et post paucos dies cum ipse loquens stetisset in pascuis de Sancti Mathei quodam mane Petrus 
Maurini frater ipsius loquentis supradicti et Petrus Maurini alter frater Guillelme Maurine adduxerunt in 
dictis pasquis ad ipsum loquentem Petrum (sic) Belibasta quondam hereticum [...]”; ibidem, t. 2, p. 479. 
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Otros fugitivos de la inquisición de Geoffroy de Ablis siguieron itinerarios